
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Bando per il conferimento di una borsa di studio, della durata di sei mesi, per la collaborazione 

ad attività di ricerca, nell’ambito della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute 

e Politiche Sociali, per la realizzazione delle attività di ricerca relativamente al progetto 

denominato “Ricerca-azione per la prevenzione del disagio e del rischio suicidario in 
adolescenza: il ruolo dei ragazzi e delle ragazze, dei genitori, degli adulti in generale” - CUP 

B69I23002590002 – codice: UNIVDA/BORSA_FER23/01/2025.  Approvazione degli atti della 

Commissione esaminatrice e conferimento della borsa di studio. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente, e in 

particolare l’articolo 62, concernente le borse di studio; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi; 

visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente;  

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 26 luglio 2021, concernente la revisione degli 

importi per le borse di studio per la collaborazione ad attività di ricerca; 

visto il Regolamento di funzionamento di Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 

visto il Decreto Rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Direttore di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, Prof. Maurizio Piseri, per il triennio 28 ottobre 2025 – 27 ottobre 2028; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 



 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 25, del 24 luglio 2025, recante “Presa d’atto 

dell’abolizione del regime di esenzione fiscale per le borse di studio conferite dalle università per attività di ricerca post 

lauream, così come disposta dal Decreto-legge 07 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla Legge del 05 giugno 

2025, n. 79”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 81, del 28 novembre 2023, recante 

“Approvazione della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione 

Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali per la realizzazione delle attività di ricerca 

nell’ambito del Progetto regionale per la prevenzione del suicidio nonché della proposta progettuale denominata “Ricerca-

azione per la prevenzione del disagio e del rischio suicidario in adolescenza: il ruolo dei ragazzi e delle ragazze, dei genitori, 

degli adulti in generale”. CUP B69I23002590002”;  

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 46, del 27 giugno 2025, concernente la proroga 

della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione 

Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali per la realizzazione delle attività 

di ricerca nell’ambito del Progetto regionale per la prevenzione del suicidio nonché in merito alla proposta 

progettuale denominata “Ricerca-azione per la prevenzione del disagio e del rischio suicidario in adolescenza: il ruolo 

dei ragazzi e delle ragazze, dei genitori, degli adulti in generale”. CUP B69I23002590002, fino al 31 luglio 2026; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 137, del 26 

settembre 2025, recante “Determinazioni in merito all’attivazione di una borsa di studio, della durata di sei mesi, per 

la collaborazione ad attività di ricerca, nell’ambito della Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali, per la 

realizzazione delle attività di ricerca relativamente al progetto denominato “Ricerca-azione per la prevenzione del disagio e 

del rischio suicidario in adolescenza: il ruolo dei ragazzi e delle ragazze, dei genitori, degli adulti in generale”. CUP 

B69I23002590002 – codice: UNIVDA/BORSA_FER23/01/2025. Approvazione del bando”;  

richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 166, del 29 settembre 

2025, recante “Borsa di studio, della durata di sei mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, nell’ambito della 

Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta 

– Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali, per la realizzazione delle attività di ricerca relativamente al progetto 

denominato “Ricerca-azione per la prevenzione del disagio e del rischio suicidario in adolescenza: il ruolo dei ragazzi e delle 

ragazze, dei genitori, degli adulti in generale” - CUP B69I23002590002 – codice: 

UNIVDA/BORSA_FER23/01/2025. Emanazione del relativo bando”; 

richiamato, altresì, il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 179, del 20 
ottobre 2025, concernente l’ammissione dei candidati, la designazione, la nomina e la convocazione della 
Commissione esaminatrice; 

esaminati i due verbali trasmessi dalla Commissione esaminatrice con nota prot. univda n. 19412/VII/01 

del 25 ottobre 2025 e prot. univda n. 21416/VII/01, del 20 novembre 2025, per l’adozione degli atti di 

competenza; 

considerato che si rende necessario procedere con l’approvazione degli atti della suddetta Commissione, 

che si è riunita in data 22 ottobre 2025 alle ore 09:30 per la valutazione dei titoli e in data 04 novembre 

2025 alle ore 15:00 per la valutazione del colloquio; 

ritenuto necessario rinviare a successivo atto del Direttore generale la necessaria autorizzazione alla spesa; 



 

dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti della Commissione esaminatrice relativi al bando per il conferimento di una 
borsa di studio, della durata di sei mesi, per la collaborazione ad attività di ricerca, nell’ambito della 
Convenzione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e la Regione 
Autonoma Valle d’Aosta – Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali, per la realizzazione delle 
attività di ricerca relativamente al progetto denominato “Ricerca-azione per la prevenzione del disagio e del 
rischio suicidario in adolescenza: il ruolo dei ragazzi e delle ragazze, dei genitori, degli adulti in generale” - CUP 
B69I23002590002 – codice: UNIVDA/BORSA_FER23/01/2025, da cui risulta la seguente 
graduatoria di merito: 

 

2. di conferire la borsa di studio per lo svolgimento delle attività di ricerca indicate al punto precedente, 
alla Dott.ssa Eleonora Centonze, per l’importo complessivo in euro 7.300,00 (settemilatrecento/00), 
a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica “CA.04.01.01.05.03 - Borse per 
collaborazioni attività di ricerca”, unità analitica UA.VDA, nell’ambito del budget autorizzatorio 
2025 del progetto con codice identificativo FER23.SUICIDIO.RAVA, così suddivisa: 

- 6.728,11 (seimilasettecentoventotto/11), quale compenso lordo percipiente; 
- 571,89 (cinquecentosettantuno/89), quale contributo Irap stimato; 

3. di dare atto che la durata della borsa di studio in questione è pari a sei mesi a far data dalla 
sottoscrizione del relativo contratto; 

4. di dare atto che il compenso di cui al precedente punto 2 verrà erogato in rate mensili; 

5. di rinviare a successivo atto del Direttore generale l’accertamento la necessaria autorizzazione alla 
spesa, a seguito del conferimento di cui al punto 2; 

6. di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

7. di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni; 

8. di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Prof. Maurizio Piseri 

sottoscritto digitalmente 

 

Nominativo 
Punteggio 
titoli 

Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
globale 

 

1. Dott.ssa Eleonora Centonze 43/60 35/40 78/100 VINCITRICE 


		2025-11-25T13:57:13+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-11-25T22:32:10+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2025-11-26T12:30:46+0100
	IT
	Francesca Randazzo




